
DIREZIONE MARKETING TERRITORIALE,
PROMOZIONE DELLA CITTA',

ATTIVITA' CULTURALI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-197.0.0.-41

L'anno 2018 il  giorno  15 del  mese  di  Marzo il  sottoscritto  Torre  Cesare  in  qualità  di  
dirigente di Direzione Marketing Territoriale, Promozione della Città, Attività Culturali, ha 
adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO:  IMPEGNO  DI  SPESA  DI  3.319,00  (ONERI  FISCALI  INCLUSI)  PER 
ACCOGLIENZA  DELEGAZIONE  PROVENIENTE  DALLA  CITTA’  GEMELLATA  DI 
COLUMBUS (USA).

Adottata il 15/03/2018
Esecutiva dal 28/03/2018

15/03/2018 TORRE CESARE

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE MARKETING TERRITORIALE, PROMOZIONE DELLA CITTA',
ATTIVITA' CULTURALI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-197.0.0.-41

OGGETTO:  IMPEGNO  DI  SPESA  DI  €  3.319,00   (ONERI  FISCALI  INCLUSI)  PER�  
ACCOGLIENZA  DELEGAZIONE  PROVENIENTE  DALLA  CITTA’  GEMELLATA  DI 
COLUMBUS (USA).

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visto l'art.107 del Decreto Legislativo n. 267/2000, commi 1 e 2;

Premesso che:

- la città di Genova ha ormai consolidato un ruolo forte sull’attuale scenario europeo e internaziona-
le: tale dimensione, se da un lato si armonizza con la tradizionale vocazione che la nostra città ha da 
sempre sviluppato nel corso dei secoli, dall’altro risponde a una precisa esigenza di inserirsi in un 
contesto europeo caratterizzato da una sempre maggior competitività delle aree urbane e da una cre-
scente attenzione, da parte delle Istituzioni europee, per le tematiche e le politiche urbane a livello  
locale e regionale;

- sono state privilegiate alcune aree geografiche considerate prioritarie dal Comune di Genova, da 
un lato per valorizzare esperienze e interessi di Enti, Aziende e Associazioni sul territorio genovese, 
dall’altro per rinsaldare antichi legami, fondati su rapporti culturali e/o commerciali e su flussi mi-
gratori di popolazione tra le rispettive aree geografiche. Ciò, nella prospettiva di ribadire il ruolo del 
Comune come centro di aggregazione e punto di riferimento per tutti gli attori della società civile, 
allo scopo di attivare risorse e relazioni potenzialmente utili per il tessuto socio-economico del terri-
torio genovese;

Evidenziato che nel 1955 la città di Genova fu la prima a stabilire relazioni amichevoli con 
la città di Columbus – Ohio – USA: in occasione del gemellaggio, Genova donò a Columbus una 
grande statua del navigatore Cristoforo Colombo, che fu posta davanti al Columbus City Hall;

Rilevata l’opportunità di rafforzare ed arricchire lo storico legame che unisce la due città, 
mediante una fattiva collaborazione nei campi della promozione turistica ed economica;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Considerato che:

- in occasione delle festività del Columbus Day legate alla figura del Grande Navigatore, previste 
per il corrente mese,  una delegazione della città di Columbus negli USA, per l’annuale “Greater 
Columbus Sister Cities International Meeting” per rilanciare l’ormai sessantennale gemellaggio si 
recherà in visita presso il Comune di Genova, con finalità di promozione turistica, di collaborazione 
economica ed universitaria, programmazione di eventi culturali;

Rilevato che:
- l’accoglienza di delegazioni straniere sono uno strumento di promozione turistica atta alla divulga-
zione della conoscenza del territorio, con tutte le peculiarità storiche, culturali, artistiche, gastrono-
miche, archeologiche, naturalistiche,  che ne conseguono, con vaste opportunità   da parte di coloro 
che operano nel settore del turismo di rafforzare la destinazione Genova;

Considerato che  è obiettivo della scrivente Direzione realizzare tali iniziative di ospitalità  fi-
nalizzate a far conoscere gli attrattori turistici del territorio e l'offerta di settore  Si rende quindi ne-
cessario disporre delle risorse per poter provvedere  e rispondere alle esigenze della delegazione 
della città di Columbus;

Tenuto conto   che per l’organizzazione  dell’evento di cui al punto precedente, si dovranno 
sostenere spese relative all’accoglienza  degli ospiti,  presentazioni di programmi, servizi di taxi, 
traduzioni e quant’altro si renderà necessario per il buon funzionamento dell’attività di promozione;

Considerata l’iniziativa, i possibili cambiamenti di programma che potrebbero verificarsi du-
rante la permanenza della delegazione, che, potrebbero avere importanti ricadute sul piano dell’or-
ganizzazione, nonché per ulteriori eventi al momento non programmati, si rende necessario impe-
gnare una somma pari ad € 150,00 (oneri fiscali inclusi) per acquisizioni in economia con assegna-
zione diretta ai sensi dell’art. 36 – comma 2 – lettera a) del D.lgs. 50/2016;

Preso atto del Regolamento di Contabilità di cui all’ultima modifica apportata con delibera-
zione del C.C. n. 2 del 09/01/2018, ed in particolare l’art. 54 “spese economali”;

Dato atto che la spesa di cui al presente provvedimento  non rientra tra le tipologie di cui ai li-
miti della Legge n. 122/2010  art. 6, in quanto è  da considerarsi a tutti gli effetti relativa ad azioni 
di marketing per la promozione turistica e della città finalizzate  allo sviluppo economico e, pertan-
to, non soggetta ai vincoli imposti dal Decreto 78, convertito in legge 122/2010, in quanto tipologie 
di spese non contemplate dalla manovra stessa;
 

Vista la deliberazione n. 2018/30 con la quale la Giunta  approva  le linee di indirizzo legate 
al marketing della città, alla comunicazione e al turismo e, contestualmente, approva il  Piano di 
Marketing e Comunicazione relativo all’anno 2018;

Dato atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e 
contabile ai sensi dell’art. 147 bis – comma 1 – del D.Lgs. 267/2000 (TUEL);

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i rela-
tivi stanziamenti di cassa del Bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Visti:
- l’art. 36 del D.lgs 50/2016 e s.m.i. che disciplina l’acquisizione in economia di lavori e forniture,  
ed in particolare il comma 2 lettera a) che consente l’affidamento diretto per servizi e forniture di 
importo inferiore ad euro 40.000,00 IVA esclusa;
 - l'art. 183 - comma 3  del D.Lgs. 267/2000;
- gli artt. 42 - comma 4 - 46  del vigente Regolamento di  Contabilità;
- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 01.03.2018 con la quale sono stati approvati i 
Documenti Previsionali e Programmatici 2018/2020;

IL DIRETTORE
 DETERMINA

1)  di autorizzare la Direzione Marketing Territoriale Promozione della Città, Attività Culturali 
a sostenere, per le motivazioni di cui in premessa, spese in ambito istituzionale, per un im-
porto pari ad  € 3.319,00 (oneri fiscali inclusi) così suddivise:

a)  € 2.071,00  ( € 1.882,73 quale imponibile + € 188,27 per IVA al 10%) importo ritenuto con-
gruo a DUE TORRI HOTELS SPA (HOTEL BRISTOL PALACE) (Cod. Benf. 53014) (Rif.  
CIG ZF522C0AC2) (P.I. 08239110151) per pernottamenti delegazione, l’assegnazione viene ef-
fettuata ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.lgs. 50/2016;

b)  € 165,00 (€ 150,00 quale imponibile + € 15,00 per IVA al 10%) importo ritenuto congruo a 
EATALY  DISTRIBUZIONE  SRL  (Cod.Benf  55702)  (Rif.  CIG  Z3622C0B3E)  (P.I. 
09450580015) per 6 pasti delegazione, l’assegnazione viene effettuata ai sensi dell’art. 36 com-
ma 2 lettera a) del D.lgs. 50/2016;

c)  € 160,00  ( € 145,45 quale imponibile + € 14,55 per IVA al 10%) importo ritenuto congruo 
a DUE TORRI HOTELS SPA (HOTEL BRISTOL PALACE) (Cod. Benf. 53014) (Rif. CIG 
ZD022C0B92) (P.I. 08239110151) per cena delegazione, l’assegnazione viene effettuata ai sensi 
dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.lgs. 50/2016;

d)  € 195,00  (esente iva ai sensi art.10 c.1 p.22 DPR 633/72) importo ritenuto congruo a ARM 
SRLS (Cod. Benf 55115) (Rif. CIG Z8D22C0C24) (P.I. 02421940996) per visita guidata full 
day, l’assegnazione viene effettuata ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.lgs. 50/2016;

e)  € 210,00 (€ 190,91 quale imponibile + € 19,09 per IVA al 10%) importo ritenuto congruo a 
AL VELIERO SNC (Cod. Benf 19583) (Rif. CIG Z0322C0D2F) (P.I. 03032870101) per pranzo 
6 persone,  l’assegnazione  viene effettuata  ai  sensi dell’art.  36 comma 2 lettera  a)  del D.lgs. 
50/2016;

f)  € 72,00 (€ 65,45 quale imponibile + € 6,55 per IVA al 10%) importo ritenuto congruo a 
MENTELOCALE SR (Cod. Benf 44045) (Rif. CIG ZC922C0CA0) (P.I. 03881480101) per lun-
ch a buffet per 6 persone, l’assegnazione viene effettuata ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) 
del D.lgs. 50/2016;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



g)  € 220,00 ( € 200,00 quale imponibile + € 20,00 per IVA al 10%) importo ritenuto congruo a 
GENOVA RENT SRL (Cod. Benf 35368) (Rif. CIG Z8322C0E59) (P.I. 03290500101) per tra-
sporto delegazione riviera di levante, l’assegnazione viene effettuata ai sensi dell’art. 36 comma 
2 lettera a) del D.lgs. 50/2016;

h)  € 76,00 (importo esente IVA ai sensi dell’art. 10 DPR 633 del 26.10.1972) importo ritenuto 
congruo a SOLIDARIETA’ E LAVORO ONLUS (Cod. Benf 28247) (Rif. CIG ZA522C0EB0) 
(P.I.  03051030108) per servizio visite guidate presso galleria d’arte Moderna, l’assegnazione 
viene effettuata ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.lgs. 50/2016;

i) ,€ 150,00 (oneri fiscali inclusi) ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.lgs. 50/2016 da 
utilizzare per quant’altro si renda necessario per il buon funzionamento dell’iniziativa legata al-
l’accoglienza;

2) di impegnare la somma  di € 3.319,00 (oneri fiscali inclusi) per spese effettuate in ambito istitu-
zionale, al capitolo  1377 “Servizi di Promozione della Città – Promozione della Città e Turismo – a 
Bilancio 2018 CdC 3950.629 – Pdc. 1.3.2.2.4 -  Missione/Prg 7,  così suddivise:

a)  € 2.071,00  ( € 1.882,73 quale imponibile + € 188,27 per IVA al 10%) a favore di DUE 
TORRI HOTELS SPA (HOTEL BRISTOL PALACE)   imp.2018.8211;

b)  € 165,00 (€ 150,00 quale imponibile + € 15,00 per IVA al 10%) a favore di EATALY DI-
STRIBUZIONE SRL  imp.2018.8212;

c)  € 160,00  ( € 145,45 quale imponibile + € 14,55 per IVA al 10%) a favore di DUE TORRI 
HOTELS SPA (HOTEL BRISTOL PALACE)  imp.2018.8213;

d)  €  195,00  (esente  iva  ai  sensi  art.10  c.1  p.22  DPR  633/72)  a  favore  di  ARM  SRLS 
imp.2018.8214;

e)  € 210,00 (€ 190,91 quale imponibile + € 19,09 per IVA al 10%) a favore di AL VELIERO 
SNC  imp.2018.8215;

f)  € 72,00 (€ 65,45 quale imponibile + € 6,55 per IVA al 10%) a favore di MENTELOCALE 
SR imp.2018.8216;

g)  € 220,00 ( € 200,00 quale imponibile + € 20,00 per IVA al 10%) a favore di GENOVA 
RENT SRL  imp.2018.8220;

h)  € 76,00 (importo esente IVA ai sensi dell’art. 10 DPR 633 del 26.10.1972) a favore di  SO-
LIDARIETA’ E LAVORO ONLUS  imp.2018.8224;

i)  € 150,00 (oneri fiscali inclusi) ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.lgs. 50/2016 da 
utilizzare per quant’altro si renda necessario per il buon funzionamento dell’iniziativa legata al-
l’accoglienza  imp.2018.8228;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



3) di dare atto che la prenotazione di cui al punto 2/i si trasformerà in impegni di spesa mediante or-
dini impartiti dal responsabile entro il 31.12.2018, previa verifica dell’esistenza di eventuali con-
venzioni Consip ed acquisizione del CIG nei casi previsti dalla normativa vigente;
    
4) di dare atto che la scrivente provvederà alla diretta liquidazione della spesa mediante emissione 
di atti di liquidazione digitale nei limiti di spesa di cui al presente provvedimento, ai sensi dell'art.  
33 del vigente Regolamento di Contabilità;

5) di dare, altresì,  atto che:

- gli impegni di spesa non rientrano nei limiti di cui all’articolo 6 del Decreto Legge n° 78/2010 
«Misure urgenti in materia di stabilizzazione finanziaria e di competitività economica», così come 
convertito nella Legge n° 122/2010 «Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 31 
maggio 2010, n. 78, recante misuri urgenti in materia di stabilizzazione finanziaria e di competitivi-
tà economica» e successive modificazioni ed integrazioni;

- il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto del Decreto Legislativo n° 196/2003 «Codice 
in materia di protezione dei dati personali» e successive modificazioni ed integrazioni;

- è stata verificata l'insussistenza di situazioni di conflitto di interessi inerenti il presente procedi-
mento, in attuazione dell'art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i. nonché ai sensi dell'art. 42 del D.Lgs.  
50/2016.

- i suddetti impegni sono stati assunti ai sensi dell’art. 183 c.1 del T.U. degli Enti Locali 267/2000;

 
Il Direttore

                                              Direzione Marketing Territoriale, Promozione della Città, 
Attività Culturali  

dott. Cesare Torre
  

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-197.0.0.-41
AD OGGETTO 
IMPEGNO  DI  SPESA  DI  €  3.319,00   (ONERI  FISCALI  INCLUSI)  PER  ACCOGLIENZA�  
DELEGAZIONE PROVENIENTE DALLA CITTA’ GEMELLATA DI COLUMBUS (USA).

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giovanni Librici]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


